
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
18 президиума 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 
 

24 декабря 2019 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
г. Екатеринбург 

 



 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ  

заседания президиума Свердловской областной организации ГМПР 
 
 

       24 декабря  2019 г.                          г. Екатеринбург                                            № 18 
 
 

№ Вопросы 
1. О проектах документов VIII пленума обкома профсоюза. 
2. Об итогах участия областной организации ГМПР во Всероссийской акции 

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 
2019г. 

3. Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР на  I квартал 
2020г. 

4. Об утверждении Положения о «Школе передового опыта по 
организационному укреплению первичных профсоюзных организаций» 

5. Об участии в мероприятиях, посвященных знаменательной дате – «Дню 
образования профсоюзного движения в Свердловской области»  

6. О порядке награждения профкадров и актива  Свердловской областной 
организации ГМПР на 2020г. 

7. О проведении конкурсов рисунков и стихов, посвященных 75-летию Победы 
в Великой Отечественной войне. 

8. О состоянии профсоюзного членства в первичной профсоюзной организации 
ОАО «СУМЗ» 

 
 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 24 декабря 2019 года                             г. Екатеринбург                                      № 18-1 
 

О проектах документов  
VIII пленума обкома профсоюза 

 
       Рассмотрев проекты документов VIII пленума обкома профсоюза: регламента 
работы пленума, составов рабочего президиума, секретариата, редакционной, счетной 
комиссий и повестки дня работы пленума:  
        1. О задачах первичных профсоюзных организаций по сохранению здоровья 
работников предприятий ГМК Свердловской области. 
        2. Об утверждении перспективного плана Свердловского обкома ГМПР на 2020 г. 
        3. Об утверждении плана по обучению профсоюзных кадров и актива 
Свердловской областной организации ГМПР на 2020г. 
        4. Об утверждении бюджета Свердловского обкома ГМПР на 2020 г.  
        5. Об изменениях в составах профорганов Свердловской областной организации 
ГМПР. 
 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести на рассмотрение VIII пленума обкома профсоюза проекты указанных 
документов. 

 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                          В.Н. Кусков 

 
 

 
 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24 декабря  2019 года                       г. Екатеринбург                                            № 18-2 
 
Об итогах участия Свердловской областной организации ГМПР  
во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного  
дня действий «За достойный труд!» в 2019г. 

 

Мероприятия Свердловской областной организации ГМПР, посвящённые 
Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный 
труд!» в октябре 2019г. проводились в соответствии с решениями ФНПР, 
Центрального Совета ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской области, обкома 
профсоюза, профкомов первичных профсоюзных организаций.  

В целях реализации требований профсоюзов по достижению параметров 
достойного труда, солидарные действия областной организации ГМПР в октябре 
2019г. проводились под девизом «За реальный рост заработной платы!». При 
проведении мероприятий первичными профсоюзными организациями были 
использованы лозунги профсоюзной акции «За достойный труд!», рекомендованные 
вышестоящими профорганами. 

       Всего в коллективных мероприятиях приняло участие 5769 членов ГМПР, из них 
молодёжи - 1138человек. В 2018г. в солидарных действиях профсоюзов приняло 
участие 6920человек, из них молодежи - 958человек.  В 2019г.общее количество 
участников, по сравнению с 2018г., меньше на 1151человек, молодежи – больше на 
180 человек. 
       В общеобластном совещании, посвященном Всероссийской акции профсоюзов в 
рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!», с участием представителей 
власти и работодателей, приняли участие 80 профактивистов Свердловской областной 
организации ГМПР.  
       С 1 по 10 октября т.г. в городах и районах Свердловской области были проведены 
встречи профсоюзного актива с главами муниципальных образований и 
руководителями территориальных отделений и филиалов Свердловского областного 
союза промышленников и предпринимателей, заседания трехсторонних комиссий по 
регулированию социально-трудовых отношений. Представители областной 
организации приняли участие в заседании областной трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений.  
       Основными традиционными формами проведения профсоюзных акций в первичных 
профорганизациях были профсоюзные собрания, расширенные заседания профкомов с 
обсуждением проблемных вопросов в сфере социально-трудовых отношений. 
       Представители первичной профсоюзной организации Филиала ООО «УГМК - 
Сталь» в г. Тюмени - Металлургический завод «Электросталь Тюмени» 7 октября т.г 
приняли участие в митинге,  проведенном в рамках  Всемирного дня действий «За 
достойный труд!» в г. Тюмени. Участниками митинга принята резолюция с 
обращением к Правительству, Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации  с требованиями выполнения параметров достойного труда.   



       Профорганизация Первоуральского новотрубного завода провела 4 профсоюзных 
акции: «Утро с профсоюзом», «Наклейка на спецодежду: Если ты «За индексацию!», 
«Раскрыли тайну о победителях в Едином Профсоюзном Эксперименте?», «Делегация 
ПНТЗ - в Доме Правительства Свердловской области». 
      В целях доведения до рядовых членов профсоюза идеологии Всемирного дня 
коллективных действий профсоюзов профсоюзные акции широко освещались в СМИ 
областной организации. 
      Заслушав и обсудив информацию о проведении мероприятий областной 
организации профсоюза, посвящённых  Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного  дня действий «За достойный труд!» в 2019г ,   

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

    1. Информацию об участии Свердловской областной организации ГМПР  во 
Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный 
труд!» в 2019г., принять к сведению.  
    2. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
      -  проанализировать итоги участия первичной профорганизации во Всероссийской 
акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2019г., 
обсудить их на заседаниях профсоюзных комитетов, разработать мероприятия, 
способствующие массовому вовлечению работников предприятий, организаций  в 
солидарные действия профсоюза;  
      - изучить и применять положительный опыт коллективных действий профсоюзов 
при проведении мероприятий Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного  
дня действий «За достойный труд!»; 
      - при проведении акций солидарности руководствоваться Программой действий 
ГМПР на 2017-2021г.г. , резолюцией VIII съезда ГМПР «О солидарности», Планом 
практических мер по реализации Программы действий ГМПР на 2017-2021 годы; 
      - своевременно направлять предварительную и итоговую информацию о 
проведении профсоюзной акции «За достойный труд!» в организационный отдел 
областной организации профсоюза. 
   3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                           В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 24.12. 2019г. № 18-2 

 
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ПРОФСОЮЗА 

РОССИИ 
ИСПОЛКОМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17 октября 2019 г.                     г. Москва                                                       № 11-4 
 
Об итогах участия ГМПР во Всероссийской акции профсоюзов  
в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2019 году  

 
По решению ФНПР с 1 по 7 октября прошли мероприятия в рамках Всемирного 

дня действий «За достойный труд!», под девизом «За реальный рост заработной 
платы!».  

Для горняков и металлургов актуальными остаются вопросы реального роста 
заработной платы и повышения её покупательной способности, сохранения рабочих 
мест, интенсивности труда, снижения уровня социальной защищенности работников 
отрасли, состояния условий труда и достойных пенсионных выплат.  

Профсоюзные акции «За достойный труд!» состоялись в республиканских, краевых 
и областных центрах, городах и поселках, где размещены предприятия ГМК  России. 
По данным, поступившим из регионов, общее число членов ГМПР, принявших 
участие 8 в проводимых мероприятиях, составило более 36 тысяч человек. В Ачинске, 
Белгороде, Выксе, Дальнегорске, Кулебаках, Оренбурге, Орске прошли митинги и 
пикеты с участием профсоюзных активистов ГМПР.  

Заседания трёхсторонних комиссий разного уровня по регулированию социально-
трудовых отношений и встречи с представителями региональной и муниципальной 
власти состоялись в Республике Северная Осетия, Алтайском, Пермском краях, 
Забайкалье, Иркутской, Кемеровской, Московской, Ростовской, Свердловской, 
Челябинской областях. Критерии достойного труда обсуждались на отчетной 
конференции ППО Группы ПАО «ММК» ГМПР, профсоюзном образовательном 
форуме «Северные Зори» (Вологодская область). Профсоюзные собрания, 
расширенные заседания профкомов состоялись в первичных организациях Северной 
Осетии и Саха (Якутии), Башкортостана, Красноярского и Приморского краев, 
Белгородской, Волгоградской, Вологодской, Кемеровской, Липецкой, Московской, 
Мурманской, Новосибирской, Оренбургской, Орловской, Ростовской, Свердловской, 
Челябинской областях.  

В мероприятиях, проводимых в рамках Дня действий «За достойный труд!», 
приняла участие молодежь ГМПР. Молодежная комиссия ППО «РУСАЛ Красноярск» 
провела информационно-агитационные акции в подразделениях на промплощадке 
завода. Молодежь «ММК-МЕТИЗ» – флешмоб на площадке заводского Дворца 
культуры. Работники Первоуральского новотрубного завода приняли участие в 
профсоюзной акции «Прикрепи на спецодежду наклейку «За индексацию» и сделай 
фото». Эта акция проводилась в поддержку требований профсоюзного комитета по 
внесению норм индексации заработной платы в коллективный договор. В 
Новосибирске представители областной организации ГМПР 7 октября приняли 
участие в информационном автопробеге, проведенном молодежным советом 
Федерации профсоюзов региона. По улицам Новосибирска проехала колонна с 



лозунгами: «Достойный труд – достойная заработная плата!», «Есть инфляция – 
должна быть индексация!», «Вместе – мы сила!», «Зарплата! Занятость! Законность! 
ЗЕЛЕНЫЙ!». Молодые активисты предприятий ГМК участвовали в акции 
солидарности, которая проводилась в соцсетях под хештэгами: #ДеньДействий2019 
#ДостойныйТруд2019.  

Информация о мероприятиях, проводимых в рамках акции «За достойный труд!», 
размещалась в профсоюзных газетах, информационных листках, на сайтах, 
содержалась в передачах регионального радио и ТV.  

 

Исполком Центрального Совета профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об участии организаций ГМПР во Всемирном дне действий 
профсоюзов «За достойный труд!» 7 октября 2019 года принять к сведению. 
2. Территориальным органам профсоюза и профкомам первичных организаций 
проанализировать итоги участия в профсоюзной акции 7 октября 2019 г., обсудить их 
на заседаниях выборных органов, разработать и утвердить мероприятия, 
способствующие массовому вовлечению трудящихся в солидарные действия 
профсоюза. 
3. Контроль исполнения постановления возложить на организационный отдел ЦС 
ГМПР.  

 
Председатель профсоюза                                 А.А. Безымянных 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 24 декабря 2019 года                             г. Екатеринбург                                        № 18-3 
 

Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР  
на I квартал 2020г. 

 
      Заслушав и обсудив информацию о плане работы Свердловского обкома ГМПР   на 
I квартал 2020г. 

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  
     1. Утвердить план работы Свердловского обкома ГМПР на I квартал 2020г.  

(прилагается). 
 

    2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 

 
 

Председатель областной 
организации профсоюза                                                                                  В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 24.12. 2019г. № 18-3 

 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР на I квартал 2020 г. 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
I. Провести: 

1.1 Заседание президиума областной организации 
профсоюза 

в течение 
квартала 

члены президиума 
отделы областной 

организации 
1.2 Заседания постоянных комиссий и советов обкома 

профсоюза 
в течение 
квартала 

председатели 
комиссий 

1.3 Совещание Технической инспекции обкома профсоюза в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
1.4 «Дни обкома ГМПР» в следующих ППО, имеющих 

низкий уровень профсоюзного  членства: 
ОАО «СУБР», ОАО «Богословское рудоуправление» 
ООО ПТЦ «ЯСА» 

 

в течение 
квартала 

Оргуставная 
комиссия обкома 

ГМПР 
отделы областной 

организации 

1.5 Мероприятия, посвящённые «Дню профактивиста» в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.6 Семинары для профактива  

 
в течение 
квартала 

УМС 
профкомы  ППО 

1.7 Спартакиаду Свердловского обкома  ГМПР в течение 
квартала 

пресс-служба 
профкомы ППО 

1.8 Подведение итогов смотра-конкурса среди первичных 
профсоюзных организаций  за 2019г. 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

1.9 Проверку состояния охраны и условий труда 
предприятий (по отдельному графику) 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
Техинспекция 

1.10 Мероприятия, посвященные 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне  
(по отдельному плану) 

в течение 
квартала 

комиссия по 
работе с 

ветеранами  
обкома ГМПР 

ППО 
Координационный 
совет по работе с 

молодёжью 
1.11 Выездной семинар молодежного профсоюзного актива 

для Красноярской территориальной организации ГМПР 
февраль КС по работе с 

молодежью 
Красноярский 
обком ГМПР 

1.12 Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» (для 
выпускников Школы молодого профсоюзного лидера) 

февраль КС по работе с 
молодежью 

 профкомы ППО 
1.13 «Профсоюзная мозгобойня» 1 февраля КС по работе с 

молодежью 
 ППО АО «ПНТЗ» 

1.14 «Профсоюзный КВН» «Лига равных»  
(г. Магнитогорск, Магнитогорский металлургический 
комбинат) 

7 февраля КС по работе с 
молодежью 

ППО АО «ПНТЗ» 
ППО «ММК» 

1.15 Первая сессия Школы молодёжного профлидера март КС по работе с 
молодежью 

профкомы  ППО 
1.16  Обучение председателей ППО по 40 часовой программе 

в ЧУ ФНПР «НИИ охраны труда» 
в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды  



1.17 Школа профактива для председателей ППО в течение 
квартала 

Учебно-
методический 

совет 
1.18  «Кустовой семинар для малочисленных ППО для 

профгрупоргов» в рамках Школы профактива 
в течение 
квартала 

Учебно-
методический 

совет 
II. Подготовить:  

2.1 Сводный статотчёт за 2019год и статотчёт за IV квартал 
2019г. по состоянию профчленства в ЦС ГМПР и ФПСО 

до 1 февраля орготдел 

2.2 
 

Материалы президиума областной организации. в течение 
квартала 

орготдел 

2.3 Выпуск: 
- газеты «Уральский металлург»; 
- журнала «Авангард» 
- настенного «Профсоюзного вестника» 
- стенгазеты «Уральский металлург» 

в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.4 Экспертизу проектов и реестр колдоговоров в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 
2.5 Информацию о занятости и социально-экономическом 

положении работников предприятий ГМК области 
в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 
2.6 Информацию об отдельных социально-экономических 

показателях в ГМК области и РФ 
в течение 
квартала 

 

социально-
экономический 

отдел 
2.7 Финансовые бухгалтерские годовые отчёты  в течение 

квартала 
финансовый отдел 

2.8 Сводный годовой отчёт профсоюзного бюджета (приём, 
обработка, подготовка, анализ) 

в течение 
квартала 

финансовый отдел 

2.9 Годовой отчет по вопросам охраны труда февраль отдел охраны труда 
и окружающей 

среды  
2.10 Отчет и КДК-2 о проведении колдоговорной кампании 

на предприятиях ГМК Свердловской области в ФПСО и 
ЦС ГМПР 

февраль социально-
экономический 

отдел 

2.11 Отчет о правозащитной работе правовых инспекторов 
труда и юрисконсультов по форме № 6-ПИ в ФПСО и 
ЦС ГМПР за 2019 год 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

2.12 Отчеты о работе постоянных комиссий обкома 
профсоюза за 2019г. 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

2.13 Отчет о работе Свердловского обкома ГМПР за 2019г. в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

III. Продолжить: 
3.1 Осуществление контроля за выполнением решений 

профорганов 
в течение 
квартала 

орготдел 

3.2 Курирование первичных профсоюзных организаций в течение 
квартала 

кураторы 
областной 
организации 

3.3 Обновление сайта областной организации профсоюза постоянно пресс-служба 
3.4 Работу по проверке состояния охраны труда на 

предприятиях  ГМК области 
в течение 
квартала 

техинспекторы по 
охране труда 

3.5 Обучение уполномоченных по охране труда 
предприятий ГМК области  

по графику отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
3.6 Выездные приемы членов профсоюза по личным 

вопросам и оказание практической помощи профкомам 
ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.7 Направление исковых заявлений и материалов в 
Арбитражные суды и суды общей юрисдикции 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 



3.8 Участие в заседаниях судов, представляя интересы 
членов профсоюза и ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.9 Проверку трудового законодательства на предприятиях 
ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.10 Консультации по правовым вопросам в газете обкома 
профсоюза «Уральский металлург», журнале 
«Авангард» и на сайте областной организации ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.11 Подготовку наградных документов на основании 
ходатайств профкомов ППО 

в течение 
квартала 

орготдел 

3.12 Работу по реализации Отраслевого соглашения по ГМК 
Свердловской области на 2020-2022 гг. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.13 Оказание практической помощи профкомам ППО при 

проведении колдоговорной кампании 
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.14 Подготовка дополнений и изменений в Отраслевое 

соглашение по ГМК Свердловской области на 2020-
2022гг. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 

3.15 Создание комиссий по работе с молодёжью профкомов 
ППО 

в течение 
квартала 

КС по работе с 
молодежью 

профкомы ППО 
IV.  Принять участие: 

4.1 В мероприятиях, посвященных юбилеям предприятий и 
профорганизаций 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

4.2 В семинарах, проводимых ЦС ГМПР и ФПСО в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

4.3 В проверках, совместно с органами госнадзора  в течение 
квартала 

юротдел  
отдел охраны труда 
и окружающей 

среды  
4.4 В комиссиях по расследованию несчастных случаев на 

производстве 
в течение 
квартала 

техинспекторы по 
охране труда 

4.5 В работе по подготовке проектов колдоговоров на 
предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
4.6 В работе конференций по заключению колдоговоров на 

предприятиях ГМК области  
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
4.7 В проведении конкурсов профмастерства  в течение 

квартала 
социально-

экономический 
отдел 

4.8 В Спартакиаде трудящихся Свердловской области 
(ФПСО) 

в течение 
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.9 В конкурсах на звание «Лучший уполномоченный по 
охране труда ФПСО, ФНПР, ГМПР» и «Лучший 
техинспектор труда ФПСО, ФНПР» 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды  
профкомы ППО 
Техинспекция 

4.10 В ежегодном конкурсе правовых инспекторов труда и 
юрисконсультов Центрального Совета ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 



 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 24 декабря 2019 года                          г.  Екатеринбург                                            №18- 4 
 
Об утверждении Положения о «Школе передового 
опыта по организационному укреплению первичных 
профсоюзных организаций» 
 

      В соответствии с планом мероприятий по организационному укреплению 
Свердловской областной организации ГМПР на 2019-2021г.г., утвержденном VI 
пленумом обкома профсоюза от 12.12.2018г. № 6-2, 

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о «Школе передового опыта по организационному 
укреплению первичных профсоюзных организаций». 

 (Положение прилагается). 
 

2. Определить следующие площадки передового опыта по организационному 
укреплению первичных профсоюзных  организаций: 

* ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 
* АО «Первоуральский новотрубный завод» 
* ПАО «Надеждинский металлургический завод» 
* ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод» 
* ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» 
* АО «Уралэлектромедь» 
* ПАО «Северский трубный завод» 
* ПАО «Синарский трубный завод» 
 

3.Утвердить план работы «Школы передового опыта по организационному 
укреплению первичных профсоюзных организаций» на 2020г. 

(План прилагается). 
 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                               В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению президиума областной организации от 24.12.2019г. №18-4 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 о «Школе передового опыта по организационному укреплению первичных 
профсоюзных организаций» 

 

I.Общие положения 
     Настоящее Положение определяет порядок выявления, изучения, обобщения, 
продвижения и распространения передового опыта по организационному укреплению  
первичных профсоюзных организаций. 

 
 

II. Задачи «Школы передового профсоюзного опыта» 
2.1. Обеспечение профессионального роста профсоюзных работников. 
2.2. Освоение нового содержания,  технологий и методов профсоюзной деятельности. 
2.3. Организация экспериментальной и инновационной деятельности в первичных 
профорганизациях . 
2.4. Повышение ответственности за конечные результаты труда. 
2.5. Изучение и анализ состояния освоения передовых методов работы. 
2.6. Обобщение передового   опыта, его пропаганда и внедрение в практику. 

 

III. Критерии передового профсоюзного  опыта 
3.1.   Актуальность - соответствие задачам Горно-металлургического профсоюза 
России, поставленным решениями съездов. 
3.2.  Новизна: 

 * в усовершенствовании различных направлений  профсоюзной работы; 
 * в  обновлении мотивационных составляющих профсоюза, постановке и 

решении профсоюзных задач в изменяющемся мире. 
3.3.  Высокая результативность: 

 *в уровне увеличения численности членов профсоюза, повышения 
профчленства ; 

 *в развитии осознанного профсоюзного членства; 
 *в совершенствовании методической работы . 

3.4.  Стабильность:  
 *подтверждение эффективности опыта при некотором изменении условий; 
 *достижение устойчивых положительных результатов на протяжении ряда лет. 

3.5. Научность, то есть соответствие нормативным  документам  профсоюза. 
3.6. Возможность  использования опыта в массовой практике.  

 

IV. Содержание работы «Школа передового профсоюзного опыта» 
4.1.  Систематическое  изучение нормативной и методической документации по 
вопросам профсоюзной деятельности. 
4.2.  Организация взаимопосещений ППО с последующим самоанализом председателя 
ППО и анализа достигнутых результатов. 
4.3.  Методическое сопровождение председателей ППО по решению наиболее  
трудных вопросов организационного укрепления. 
4.4. Организация работы по накоплению банка данных по усилению мотивации 
профсоюзного членства. 
4.5. Заслушивание отчетов по обмену опытом. 
4.6. Организация и проведение мероприятий по теме внедрения передового 
профсоюзного опыта. 

V. Внедрение в практику профсоюзной деятельности передового опыта 



5.1. Учебно-методический совет координирует и рекомендует выбор оптимальных 
методов по изучению, обобщению и практическому внедрению передового опыта.   
5.2.  Для накопления разнообразного и достаточно обширного фактического материала 
при изучении и практическом внедрении инновационного опыта работы используются 
следующие формы работы: 

- взаимопосещение ППО; 
      - анкетирование членов профсоюза; 

- собеседование; 
- тестирование  председателей ППО; 
- изучение материалов по оргукреплению (публикации из опыта работы, учебные 

программы, интерактивные и мультимедийные пособия, электронные тесты,  
видеоматериалы, учебно-методические пособия и т.д.); 

- анализ достигнутых результатов; 
- обучение первичных профсоюзных организаций инновационным формам работы. 

 
ПЛАН работы 

«Школы передового профсоюзного опыта» на 2020г. 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Вводный семинар: «Школа передового профсоюзного опыта 
по организационному укреплению ППО» для председателей 
ППО, имеющих  низкий уровень профсоюзного членства  

 
I квартал 

2020г. 

оргуставная 
комиссия 
УМС  

председатели  
ППО 

2. Организация посещения площадок передового 
профсоюзного опыта председателями и профактивом ППО: 
* АО «ВИЗ»( площадка АО «ПНТЗ») 
*ОАО «БРУ»(ПАО «Надеждинский металлургический 
завод» 
*ОАО «Ключевский завод ферросплавов» (АО «ПНТЗ») 
*АО «Малышевское рудоуправление» (АО 
«Уралэлектромедь» 
*ООО «НЛМК-Метиз» (АО «ПНТЗ») 
*ОАО «Уралтрубпром» (АО «ПНТЗ») 
*ОАО «ЕкОЦМ» ((АО «Уралэлектромедь»)  
*ОАО «Завод Демидовский» (ОАО «КУМЗ») 
*ОАО «КУЗОЦМ» («ПАО «Синарский трубный завод») 
*ОАО «Уралредмет» («АО «Уралэлектромедь») 
*АО «Уральская фольга» («Северский трубный завод») 

 
2020г.г. 

(по  
графику) 

 

оргуставная 
комиссия 
УМС 

председатели  
ППО 

 

3.  Совместное совещание председателей, профактива, 
кураторов ППО по результатам посещений площадок 
передового профсоюзного опыта.  

II 
квартал 
2020г. 

Областной 
комитет 

председатели 
ППО 

4. Рассмотрение на совместном заседании комиссии по 
профстроительству и уставной деятельности и учебно-
методического совета итогов по обмену опытом работы ППО 
за 1 полугодие 2020г для подготовки вопроса повестки дня 
IX пленума обкома профсоюза «О ходе выполнения Плана 
мероприятий по оргукреплению Свердловской областной 
организации ГМПР на 2019-2021г.г.». 

июнь 
2020г. 

оргуставная 
комиссия 
УМС 

 

 
 
 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24 декабря  2019 года                       г. Екатеринбург                                            № 18-5 
 
Об участии в мероприятиях, посвященных  
знаменательной дате – «Дню образования  
профсоюзного движения в Свердловской области»  
 

        В целях дальнейшего укрепления и развития профсоюзного движения, 
активизации работы по защите трудовых прав и социальных гарантий Человека труда, 
пропаганды положительного имиджа профсоюзов и в соответствии с постановлением 
Президиума Федерации профсоюзов Свердловской области «О проведении 
знаменательной даты Свердловской области - «Дня образования профсоюзного 
движения в Свердловской области» в 2020 году» от 04.10.2019г. № 33-2, 

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Обкому профсоюза и профкомам первичных профорганизаций: 
      1.1. Принять активное участие в проведении мероприятий Федерации профсоюзов 
Свердловской области, посвящённых «Дню образования профсоюзного движения в 
Свердловской области». 
      1.2. Обеспечить участие членов ГМПР 31 января 2020г. в Областном 
торжественном собрании (разнарядка прилагается). 
     1.3. Провести чествование профактивистов в честь профессионального праздника 
профсоюзов области - «Дня образования профсоюзного движения в Свердловской 
области». 
     1.4. Пресс-службе областной организации профсоюза: 
          - активно взаимодействовать со средствами массовой информации по 
освещению мероприятий, посвящённых знаменательной дате; 
         -  организовать участие ППО в смотре-конкурсе профсоюзного агитплаката  
ФПСО и осветить итоги в средствах массовой информации. 
     1.5. Организационному отделу областной организации профсоюза направить 
информационные письма в профкомы ППО об участии профактивистов в Областном 
торжественном собрании - до 15 января 2020г. 
 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                           В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  №1 
к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 24.12. 2019г. № 18-5 

 
Р А З Н А Р Я Д К А 

на участие членов ГМПР в ежегодном профессиональном празднике 
профсоюзов Свердловской области - Дне профсоюзного активиста 

Свердловской области 31 января 2020г. 
 

Наименование ППО 
Количество 
участников 

 Богдановичское ОАО «Огнеупоры» 1 
 ОАО «Богословское оудоуправление» 1 
 АО «ВИЗ» 1 
 ООО «Вторчермет НЛМК Урал» 1 
 «ВГОК» 2 
 «Качканар-Ванадий» 3 
 ОАО «Ключевский завод ферросплавов» 1 
 ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» 1 
АО «Малышевское рудоуправление» 1 
 ПАО «Надеждинский металлургический завод» 3 
 АО «НЛМК -Урал» 1 
 ООО «НЛМК- Метиз» 1 
 ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 5 
 ОАО «Первоуральский динасовый завод» 2 
 АО «Первоуральский новотрубный завод» 3 
 ПАО «Северский трубный завод» 3 
 ОАО «Серовский завод ферросплавов» 1 
 ПАО «Синарский трубный завод» 3 
 ОАО «Сухоложский огнеупорный завод» 1 
 ОАО «Уралтрубпром» 1 
Электросталь Тюмени 1 
 «РУСАЛ Краснотурьинск» 2 
 АО «Екатеринбургский завод ОЦМ» 1 
 ЗАО «Завод Демидовский» 1 
 ОАО «Каменск-Уральский завод ОЦМ» 1 
 ОАО «Каменск-Уральский металлургический завод» 2 
 АО «Кировградский завод твердых сплавов» 1 
 ОАО «Красногорское» 1 
 Артель старателей  «Нейва» 1 
 Филиал ППМ АО «Уралэлектромедь» 2 
 ПАО «Ревдинский завод ОЦМ» 1 
 ОАО «Святогор» 1 
 ОАО «СУБР» 1 
 ОАО «СУМЗ» 1 
 Филиал «УАЗ-СУАЛ» ОАО «СУАЛ» 2 
ОАО «Уралредмет» 1 
 АО «Уральская фольга» 1 
 АО «Уралэлектромедь 2 



 ОАО «Ювелиры Урала» 1 
 ЗАО «Институт стандартных образцов» 1 
 ОАО «ВНИИМТ» 1 
 ОАО «Уралгипромез» 1 
 ОАО «Уральский институт металлов» 1 
Уральский государственный колледж им. И. И. Ползунова 1 
ППО работников аппарата областной организации ГМПР 6 
 Уральское управление Ростехнадзора 1 
 МУП ПЖКУ п. Динас 1 
 ООО ПТЦ «ЯСА» 1 
 Государственная инспекция труда  1 
 ЧУ ФНПР «НИИ охраны труда» 1 

ИТОГО: 76 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  №2 
к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 24.12. 2019г. № 18-5 

 
 

Федерация профсоюзов Свердловской области  
ПРЕЗИДИУМ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 
04.10.2019г.                                                 г. Екатеринбург                                                   №33-2 
 
О проведении знаменательной даты  
Свердловской области - «Дня образования  
профсоюзного движения в Свердловской  
области» в 2020 году 
 
В целях дальнейшего укрепления и развития профсоюзного движения, 

активизации профсоюзной работы по защите трудовых прав и социальных гарантий 
человека труда, пропаганды положительного имиджа профсоюзов и празднования 
знаменательной даты Свердловской области установленной Указом Губернатора 
Свердловской области от 11.10.2010 года № 897-УГ, Президиум Федерации 
профсоюзов Свердловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести 31 января 2020 года ежегодный профессиональный праздник 
профсоюзов Свердловской области - День профсоюзного активиста Свердловской 
области. 

2. Членским организациям ФПСО, председателям координационных советов 
профсоюзов, председателям первичных профсоюзных организаций провести 
чествование профсоюзных активистов, в честь «Дня образования профсоюзного 
движения в Свердловской области» в областных и территориальных комитетах 
профсоюза, в  муниципальных образованиях, на предприятиях и в организациях.  

3. В рамках празднования Дня профсоюзного активиста провести награждение 
победителей по итогам Областного смотра-конкурса профсоюзного агитплаката 
ФПСО.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на организационный 
департамент (Райчёнок Н.В.) и департамент социальных гарантий и информации 
(Сгибнева А.Т.) Федерации профсоюзов Свердловской области.   

 
 
 
Председатель Федерации профсоюзов                    А.Л. Ветлужских 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 24 декабря 2019 года                             г. Екатеринбург                                        № 18-6 
 

О порядке награждения профсоюзных кадров и актива 
Свердловской областной организации ГМПР в 2020г. 
 

С целью установления порядка награждения профсоюзных кадров и актива 
Свердловской областной организации ГМПР с учётом юбилейных дат предприятий и 
первичных профсоюзных организаций,  

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить разнарядку по награждению профсоюзных кадров и актива 
Свердловской областной организации ГМПР на 2020 г.,  в зависимости от численности 
членов профсоюза первичных профсоюзных организаций (разнарядка прилагается). 

 

2. Предусмотреть возможность награждения профсоюзных кадров и актива 
областной организации профсоюза сверх установленной нормы: 

- в связи с юбилейными датами предприятий и профорганизаций; 
- за счет средств профбюджета ППО. 
 
3. Профкомам первичных профсоюзных организаций соблюдать правила 

оформления и сроки предоставления ходатайств на награждение профсоюзных кадров 
и актива.  

 

 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                                 В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной  

организации  профсоюза от 24.12. 2019г. № 18-6 
 

РАЗНАРЯДКА по награждению профкадров и актива в 2020 году 
 

ПГ 
Свердловской 
областной 
организации 

Нагрудный 
знак «За вклад 
в профсоюзное 
движение» 

Нагрудный 
знак   

«За активную 
работу в 

профгруппе» 

Нагрудный 
знак 

«Надежда 
профсоюза» 

Нагрудный 
знак 

«Гордость 
профсоюза» 

Нагрудный знак 
«Лучшему 

уполномоченному 
по охране труда» 

Ветеран 
СОО 
ГМПР 

№ 

ППО 

1/500чл 1/4500чл. 1/1500чл. 1/1500чл. 1/2000чл. 1/2500чл. 1/1000чл. 

1. ОАО «Огнеупоры» 3 0 1 1 0 0 1 
2. ОАО «БРУ»  1 0 0 0 0 0 1 
3. АО «ВИЗ»  1 0 0 0 0 0 1 
4. ООО «Вторчермет НЛМК-Урал» 1 0 0 0 0 0 0 
5. «ВГОК»  4 0 1 1 1 1 2 
6. «Качканар-Ванадий»  11 1 4 4 3 2 6 
7. ОАО «КЗФ» 1 0 0 0 0 0 0 
8. ЗАО «КЗПВ»  1 0 0 0 0 0 1 
9. АО «Малышевское 

рудоуправление» 
1 0 0 0 0 0 0 

10. ОАО «Металлист» 1 0 0 0 0 0 0 
11. ПАО «Надеждинский метзавод» 8 1 3 3 2 2 4 
12. АО «НЛМК Урал» 3 0 1 1 0 0 1 
13. ООО «НЛМК - Метиз» 1 0 0 0 0 0 0 
14. ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 30 3 10 10 7 6 15 
15. ОАО «ДИНУР» 4 0 1 1 1 1 2 
16. АО «ПНТЗ»  17 2 6 6 4 3 9 
17. ПАО «СТЗ»  15 2 5 5 4 3 7 
18. АО «СЗФ» 3 0 1 1 1 0 1 
19. ПАО «СинТЗ» 13 1 4 4 3 2 6 
20. ОАО «СОЗ» 1 0 0 0 0 0 1 
21. ОАО «Уралтрубпром» 1 0 0 0 0 0 0 
22. «Электросталь Тюмени» 1 0 0 0 0 0 0 
23. «РУСАЛ Краснотурьинск»  7 1 2 2 2 1 3 
24. АО «ЕКОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 



25. ЗАО «Завод Демидовский»  1 0 0 0 0 0 0 
26. ОАО «КУЗОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 
27. ОАО «КУМЗ» 5 0 2 2 1 1 3 
28. АО «КЗТС» 1 0 0 0 0 0 1 
29. ОАО «Красногорское»  1 0 0 0 0 0 0 
30. Артель старателей «Нейва»  2 0 0 0 0 0 1 
31. Ф-л ППМ АО «УЭМ» 3 0 1 1 0 0 1 
32. ПАО «РОЦМ» 1 0 0 0 0 0 1 
33. ОАО «Святогор»  3 0 1 1 1 0 1 
34. ОАО «СУБР» 2 0 0 0 0 0 1 
35. ОАО «СУМЗ» 3 0 1 1 1 0 2 
36. Филиал «УАЗ» - ОАО «СУАЛ»  5 0 2 2 1 1 3 
37. ОАО «Уралредмет» 1 0 0 0 0 0 0 
38. АО «Уральская фольга»  1 0 0 0 0 0 0 
39. АО «Уралэлектромедь» 7 1 2 2 2 1 4 
40. ОАО «Ювелиры Урала»  1 0 0 0 0 0 0 
41. ПАС «ЮЗП» 1 0 0 0 0 0 0 
42. «ВУХИН» 1 0 0 0 0 0 0 
43. ОАО «Уралгипроруда»  1 0 0 0 0 0 0 
44. ЗАО «ИСО» 1 0 0 0 0 0 0 
45. ОАО «ВНИИМТ» 1 0 0 0 0 0 0 
46. ОАО «Уралгипромез»  1 0 0 0 0 0 0 
47. ОАО «УИМ»  1 0 0 0 0 0 0 
48. КУПК (сотрудники) 1 0 0 0 0 0 0 
49. КУПК (студенты) 1 0 0 0 0 0 0 
50. УПК (студенты) 1 0 0 0 0 0 0 
51. НТГМК им. Черепановых 1 0 0 0 0 0 0 
52. Колледж им. И. И. Ползунова 2 0 0 0 0 0 1 
53. Аппарат областной организации ГМПР 1 0 0 0 0 0 0 
54.  Ростехнадзор  1 0 0 0 0 0 0 
55. МУП ПЖКУ п. Динас  1 0 0 0 0 0 0 
56. ООО ПТЦ «ЯСА»  1 0 0 0 0 0 0 
57. Госинспекция труда  1 0 0 0 0 0 0 
58. НИИ ЧУ ФНПР 1 0 0 0 0 0 0 
 ИТОГО: 187 12 48 48 34 24 80 

*Примечание: нагрудный знак «Голос профсоюза» не включен в общую разнарядку. Награждение данным знаком будет производится по представлению профкомов за лучшее 
информационное освещение профсоюзной тематики. 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 24 декабря 2019 года                             г. Екатеринбург                                      № 18-7 
 

О проведении конкурсов рисунков и стихов, посвященных 
75-летию Победы в Великой Отечественной войне 
 

В целях пропаганды профсоюзного движения на предприятиях горно-
металлургического комплекса Свердловской области, содействия развитию детского 
художественного и словесного творчества, выявления и поддержки одаренных детей - 
лучших юных художников и поэтов, воспитания патриотических чувств, уважения к 
старшему поколению и в связи с празднованием 75-летия Победы в Великой 
Отечественной войне,  

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить положения о проведении конкурсов, посвященных 75-летию 
Великой Победы в Великой Отечественной войне «Рисуют дети Победу» и «Помню, 
горжусь!» (прилагаются). 

2. Первичным профсоюзным организациям принять активное участие в 
конкурсах, посвященных 75-летию Великой Победы.  

3. Поручить организацию, проведение и подведение итогов конкурсов 
Координационному совету по работе с молодежью Свердловского областного 
комитета ГМПР и комиссии обкома профсоюза по работе с неработающими 
ветеранами, членами ГМПР. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Алексеева 
Н.Б., заместителя председателя областной организации профсоюза. 

 
 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза   от 24.12. 2019г. № 18-7 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе детского рисунка «Рисуют дети Победу» 
и конкурсе детских стихов «Помню, горжусь!», 

посвященных 75-летию Великой Победы  
 

I. Цели и задачи конкурсов 
1.1. Пропаганда профсоюзного движения. 
1.2. Приобщение детей к истории своей страны. 
1.3. Содействие развитию детского художественного и словесного творчества, 

выявление и поддержка одаренных детей - лучших юных художников и поэтов, детей 
трудящихся предприятий горно-металлургического комплекса Свердловской области. 

1.4. Воспитание патриотических чувств, уважения к старшему поколению. 
 

II. Участники конкурсов 
2.1. В конкурсах принимают участие дети в возрасте от 7 до 12 лет, родители, 

братья, сестры и (или) бабушки и дедушки, которых являются членами ГМПР.  
 

III. Порядок проведения конкурсов  
3.1. Конкурсы проводятся с 1 января до 15 марта 2020 г.  
3.2. Тематика конкурсов: рисунки и стихотворения о героях Великой 

Отечественной войны, о фронтовиках, тружениках тыла, их семьях; о памяти и 
благодарности за Великую Победу; о мужестве и великодушии, о чувствах и 
переживаниях людей тогда и сегодня. 

3.2.1. На конкурс детского рисунка представляются детские рисунки и плакаты с 
использованием живописных или графических материалов (использование 
компьютерных программ исключается) в любой технике на листе ватмана формата А-
3, А-4.  

3.2.2. На конкурс детских стихов предоставляются детские (все стихи будут 
проверяться на плагиат) сочинения, объемом не менее 8 и не более 24 строк в любой 
стихотворной манере, исключая белые стихи. 

3.3. На обратной стороне листа обязательно размещается информация об авторе, 
возраст, город, название предприятия, организации, где работают родители, братья, 
сестры и (или) дедушки и бабушки. Заявка на участие в конкурсе составляется в 
произвольной форме и подписывается председателем первичной профсоюзной 
организации. 

3.4. Работы направляются по адресу: 620000, г. Екатеринбург, ул. Пушкина, 10, 
к. 207. Контактный телефон: (343) 371-36-00. Пресс-служба, либо в сканированном 
виде (рисунок) или электронном виде (стихи) на электронную почту 
gudkov@gmpr.ur.ru  

3.5.1 Критерии оценки детских рисунков: 
- оригинальность замысла; 
- техника исполнения; 
- композиция; 
- цветовое решение; 
- индивидуально-выразительное решение; 
- соответствие тематике 
 
3.5.2. Критерии оценки стихов: 

mailto:gudkov@gmpr.ur.ru


- полное раскрытие темы произведения; 
- смысловая целостность и завершенность произведения, его композиционная 

стройность; 
- художественный уровень; 
- авторская идея, отражающая духовно-нравственные ценности народа - 

победителя. 
3.6. В состав оргкомитета конкурсов входят члены Координационного совета по 

работе с молодежью областного комитета ГМПР и члены комиссии обкома профсоюза 
по работе с неработающими ветеранами, членами  ГМПР. 

 
IV. Подведение итогов и награждение 

4.1. Итоги конкурсов подводятся на заседании оргкомитета и утверждаются 
президиумом областной организации  профсоюза. 

4.2. В каждом конкурсе определяются по 3 классных места. Победители 
награждаются Почетными дипломами Свердловского обкома ГМПР и ценными 
призами. Все участники конкурсов награждаются Благодарственными письмами 
Свердловского обкома ГМПР. 

4.3. По усмотрению оргкомитета может быть предложено присуждение Гран-
при конкурсов. 

4.4. Награждение победителей конкурсов состоится в мае 2020 года.  
4.5. Работы победителей будут размещены на выставке во II Доме Союзов, на 

сайте www.gmpr.ur.ru, в газете «Уральский металлург» и журнале «Авангард», а также 
будут использованы для создания открыток Свердловской областной организации 
ГМПР ко Дню Победы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

http://www.gmpr.ur.ru/


Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24 декабря 2019 года                             г. Екатеринбург                                        № 18-8 
 

О состоянии профсоюзного членства в первичной  
профсоюзной организации ОАО «СУМЗ» 
 

 

Заслушав информацию о состоянии профсоюзного членства в первичной 
профсоюзной организации ОАО «СУМЗ» и в соответствии с рекомендациями 
комиссии по профстроительству и уставной деятельности  обкома профсоюза от  
29.11. 2019г. №4, 

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1. Информацию о состоянии профсоюзного членства в первичной профсоюзной 
организации ОАО «СУМЗ» принять к сведению. 
    2. Отделам областной организации оказать методическую и практическую помощь 
профкому ППО ОАО «СУМЗ» по основным направлениям профсоюзной 
деятельности. 
    3. Председателю ППО ОАО «СУМЗ» Л.В. Бугровой: 
       3.1.Продолжить работу по реализации плана мероприятий профсоюзного комитета 
по организационному укреплению ППО ОАО «СУМЗ», утвержденного 24.01.2019г. 
       3.2. На заседаниях профсоюзного комитета ежеквартально рассматривать вопросы 
профсоюзного членства с заслушиванием председателей профсоюзных организаций 
структурных подразделений. 
       3.3. Организовать совместно с Учебно-методическим советом обкома профсоюза 
обучение членов комиссии профсоюзного комитета по работе с молодёжью в I 
полугодии 2020г. 
       3.4. Провести встречу профактива ППО ОАО «СУМЗ» с профактивом ППО АО 
«Уралэлектромедь» по обмену опытом работы. 
      4. Комиссии по профстроительству и уставной деятельности обкома профсоюза 
рассмотреть вопрос о ходе выполнения постановления президиума во II квартале 
2020г. 
      5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                                 В.Н. Кусков 

  
 


	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Президиум областной организации профсоюзаПОСТАНОВЛЯЕТ:

